[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	Plenário – CAU/RS

	ASSUNTO
	Pauta da 133ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS

	[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO Nº 034/2022 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, ordinariamente através de sistema de deliberação remota, no dia 10 de junho de 2022, conforme determina a Deliberação Plenária DPO/RS Nº 1155/2020, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que “As pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS;

DELIBEROU por:

Aprovar a pauta para a 133ª Plenária Ordinária do CAU/RS, conforme anexo desta deliberação;

Encaminhar a presente deliberação à Secretaria Geral, para providências quanto ao encaminhamento da convocação aos conselheiros.

Com votos favoráveis, da conselheira Evelise Jaime de Menezes e dos conselheiros Carlos Eduardo Mesquita Pedone, Fausto Henrique Steffen, Pedro Xavier De Araujo e Rodrigo Spinelli, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

Porto Alegre/RS, 10 de junho de 2022.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

ANEXO

PAUTA DA 133ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 24 de junho de 2022 (sexta-feira)
Horário: 09 às 12 horas – 14 às 17 horas
Local: FECOMÉRCIO RS - Sala 104 (Rua Fecomércio, 101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS).

ORDEM DOS TRABALHOS
1. Execução do Hino Nacional;
2. Verificação de quórum;
3. Leitura e discussão da pauta;
4. Aprovação de atas anteriores:
4.1. Ata da 131ª Reunião Plenária Ordinária – 29/04/2022.
4.2. Ata da 132ª Reunião Plenária Ordinária – 20/05/2022.

5. Ordem do dia:

5.1. Sessão de Julgamento – Processo Ético Disciplinar Protocolo SICCAU nº 1018260/2019 – Conselheira Relatora: Gislaine Saibro;
(Origem: Comissão de Ética e Disciplina)

5.2. Sessão de Julgamento – Voto Vista Processo Ético Disciplinar Protocolo SICCAU nº 1044967/2020 – Conselheiro Relator: Fábio Müller;
(Origem: Plenário)

5.3. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a Deliberação Ad Referendum nº 004/2022 ratificando a alteração da Deliberação Plenária DPO-RS nº 1227/2020 - Protocolo SICCAU nº 1544698/2022;
(Origem: Presidência)

5.4. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a Deliberação Ad Referendum nº 005/2022 ratificando a alteração do nome da “Comissão Temporária de Desenvolvimento de Critérios com vistas à classificação das IEs” - Protocolo SICCAU nº 1543474/2022;
(Origem: Presidência)

5.5. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento 2022 – Protocolo SICCAU nº xxxxx/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.6. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a recomposição de Comissões Permanentes do CAU/RS – Protocolo SICCAU nº 1442826/2021;
(Origem: Conselho Diretor)

5.7. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar relato e voto quanto a pedido de recurso referente ao Processo Protocolo SICCAU nº 229513/2021 – Conselheira Relatora: Lídia Rodrigues;
(Origem: Plenário)

5.8. Designação de Relator para análise de recurso relativo ao Processo Protocolo SICCAU nº 993129/2019;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

5.9. Designação de Relator para análise de recurso relativo ao Processo Protocolo SICCAU nº 993300/2019;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

5.10. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar os Balancetes Mensais referentes a março e abril de 2022 – Protocolos SICCAU nº 1530613 e 1550949/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.11. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação do CAU/RS para o período de 2022 a 2024 – Protocolo SICCAU nº 1552198/2022;
(Origem: Comitê de TIC)

5.12. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar baixa retroativa de registro Pessoa Jurídica – Protocolo SICCAU nº 1400412/2021;
(Origem: Comissão de Exercício Profissional)

5.13. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar a criação de Colegiado de Coordenadores de Cursos de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul”– Protocolo SICCAU nº 1548696/2022;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

5.14. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar alterações no “Projeto Especial:  Software Livre”, aprovado pela Deliberação Plenária DPO-RS nº 1416/2022 – Protocolo SICCAU nº 1474349/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.15. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano de Trabalho do Projeto Especial “Kit de Boas-Vindas aos Egressos” – Protocolo SICCAU nº 1462548/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.16. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano de Trabalho do Projeto Especial “Promoção da Arquitetura e Urbanismo nos Escritórios Regionais” – Protocolo SICCAU nº 1552345/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.17. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano de Trabalho do Projeto Especial “Programa ATHIS Casa Saudável Santa Rosa” – Protocolo SICCAU nº 1552370/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.18. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar o Plano de Trabalho do Projeto Especial “Nenhuma Casa sem Banheiro | Canoas” – Protocolo SICCAU nº 1552373/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.19. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar isenção de anuidade por comprovação de doença grave – Protocolo SICCAU nº 1473952/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.20. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar isenção de anuidade por comprovação de doença grave – Protocolo SICCAU nº 1488850/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.21. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar isenção de anuidade por comprovação de doença grave – Protocolo SICCAU nº 1517421/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.22. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar isenção de anuidade por comprovação de doença grave – Protocolo SICCAU nº 1524325/2022;
(Origem: Comissão de Planejamento e Finanças)

5.23. Projeto de Deliberação Plenária que propõe homologar correção das Regras de Promoção do Plano de Cargos e Salários do CAU/RS;
(Origem: Conselho Diretor)

6. Apresentação de comunicações:
6.1. Do Conselheiro Federal;
6.2. Da Presidência do CAU/RS;
6.3. Do Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas – CEAU-CAU/RS;
6.4. [bookmark: __DdeLink__954_892655676]Comunicações das Comissões Permanentes:
6.4.1. 	Comissão de Organização e Administração
6.4.2. 	Comissão de Planejamento e Finanças
6.4.3. 	Comissão de Exercício Profissional
6.4.4. 	Comissão de Ensino e Formação
6.4.5. 	Comissão de Ética e Disciplina
6.4.6. 	Comissão Especial de Patrimônio Cultural
6.4.7. 	Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental

7. Execução do Hino Rio-grandense;

8. Encerramento da 133ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS.

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br